B Primogenita igitur dabuntur, si panes calidi et fervidi spiritus Isaac offerantur, carnes hædorum cum panibus apponantur, ut cordis et carnis motus inordinati, mactatione spiritali extincti, saporibus exquisitis, ori divino aptentur. Vinum postremo his omnibus addendum, ut non per spiritum servitutis, sed per spiritum adoptionis filiorum, serviamus Creatori omnium. Quo spiritu si concaluerit animo et in meditatione sua exarserit ignis qui perpetuus in altari, sollicitudine sacerdotali continuatur, amore non necessitato obtemperans divinis mandatis, panem calidum et suavissimum Deo Patri offeret, et benedictionem accipiet. O anima ad vocem sponsi liquefacta, hic tuus est cibus! o cor ardens in Jesu, hæc tua est refectio! Cujus vestimenta secundum Job, cujus aromata secundum Salomonem austro perfiantur, ei talia fercula præparantur. Frigidum non novit, abhorret tepidum, quærit calidum, acutum et superfervidum. Fide namque calescit, sive coalescit; spe ad veram sublimitatem acuitur sive excrescit; eharitate in virtutum plenitudinem supercrescit. Hæc manum fidei quæ per dilectionem operatur, de prunis ignis quæ sunt in medio cherubim implere præsumit. Hæc thuribulum conscientiæ angelicis naribus apponere non erubescit. Hæc labiis impatiens ore avido, de furno gloriæ panem suavitatis rapit. Hæc præ impatientia desiderii prosilit in medios carbones, et vapores quidem sentit non urentes, sed lucentes; non afficientes, sed reficientes, non comburentes, sed illuminantes. Hæc vultus suos, alacritate faciæ Dei effigatos, rediens a contemplatione reportat, et de amplexibus sponsi tota redolens, ubera superomnia aromata fragrantia. ***

PETRI CELLENSIS ABBATIS

MOSAICI TABERNACULI

MYSTICA ET MORALIS EXPOSITIO.

LIBER PRIMUS.

Invocato Spiritus sancti auxillo, de tabernaculo A Moysi aliquid ad ædificationem morum scribere te exhortante aggredior, totius ingenii nostri vela auro divinæ illustrationis committens atque ad ejus nutum, castra eloquii (utinam semper) movens nihilominus et deponens. Tuto itaque protectionis mansiones itinerarias dimittitur, qui columna superni luminis illustratus, virtutum singularum ortus et occasus in anima sua animadvertens, expectat gratiæ reditum, et surgit ad ejus adventum. Sedere namque absente gratia, cum timore et expectatione, utile est, adveniente et juvante surgere, et cooperari fluctuosum [f. fructuosum]. Sed ubi agendum de tabernaculo, nisi in tabernaculo? Tabernaculum vero de quo tractare proposuimus est non manufactum, id est non hujus creationis, sed admirabile, sed cœlestis, sed spiritale, sed angelicum, sed perpetuum. Præ oculis tamen illud terrenum Moysi, opere terreno fabricatum ponamus, et a visibilibus ad invisibilia intentionem transferentes, non inter terram et cœlum tepore vel diffidentia infidelitatis hæsitantes subsistamus, quia Judas ibi *crepuit medius* (Act. 1, 18), sed super cœlos cœlorum corde integro, ad orientem ascendamus cantantes: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te* (Psal. LXXXIII, 5).

Plano autem et pedestri stylo utendum dispono in fabrica tabernaculi, quod dicitur sanctum sæculare, ne si alto elatus sermone, potius domum Dædali intricarem quam templum Dei contexerem, inexplicabilis præstaretur circuitus, non devotus compararetur affectus. Habeat, equidem qui vult in Timæo Platonis, de mundi creatione, palatium visibilis hujus creaturæ, gunsis invisibilibus appensum, ubi amplius laboret lector subtilitate relatoris, quam impinguatur admiratione sive delectatione Creatoris. O delicata et deliciosa nimis anima, si domum Pharaonis, si Nabuchodonosor, si principum hujus mundi habitacula depicta et curiositate inexplibili subornata desideras aspicere, collige ligna de silvis poetarum, ut de lectione eorum luxuriosa gentilium lupanaria construas, non religiosa Christianorum templa! Libri enim auctorum theatra quærunt, publicum amant,

frequentiam frequenti plusu appellant; non enim conscientiam, sed popularem gloriam suspirant. Moyzes vero in deserto solitudinis deserti animi mores, æmulatione tabernaculi admirabilis (angelicæ utique conversationis) repingit, grossiore nimirum littera sive figura, subtilitatem glossæ, id est gloriæ angelicæ, populo duræ cervicis relegens. Et prius, quod animale, deinde quod spiritale (I Cor. xv, 46) est in constructione tabernaculi sui sapientibus et spiritalibus exponit, sub oculis quidem corporis materiale; sub intellectu mentis, spiritale componens.

Hujus materia, figura, longitudo, latitudo, altitudo, cortinæ, saga, sacerdotalia indumenta, arca, tabulæ testamenti, virga Aaron, urna aurea habens manna, cherubim, propitiatorum, velum de hyacintho, coeco, purpura et bysso retorta; pelles hyacinthinæ, mensa, candelabrum, panes propositionis, septem lucernæ, emunctoria, tabulæ, bases, vectes, quinque columnæ deauratæ. Altare de lignis Sethim, lebetes ad suscipiendos cineres, forcipes, fuscinulæ, ignitum receptaculum, vasa ex ære, craticula in modum retis ænea, etc., si intellexeris quid moraliter, quidve mystice significant: solum conscientiæ construere poteris, tale quale in universis regnis nullus regum ædificavit. Æthereis siquidem tabernaculis, seu receptionibus confertur hujus tabernaculi habitatio tam divinis meditationibus excogitata; cui ad gloriam addere superfluum est, ad gratiam difficile, ad sacramentum impossibile. Singulæ enim singularum compositionum juncturæ, mysteriorum sunt secundæ, ut nusquam in tota ejus compagine sit sterilis sensus in lege, spiritalibus spiritalia comparando, ut de sacro partu boni intellectus, congaudeat mens gravidata assiduitate sanctarum Scripturarum.

Jam igitur, quasi tentata dolabra ad condolanda singula futuræ fabricæ membra, ponamus præ oculis ipsa legis verba, et pro modulo nostro, domum mysticam seu moralem construamus. *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel ut tollant mihi primitias ab omni homine qui offert vitronem accipiens eas: hæc sunt autem quæ accipere debetis, aurum et argentum, æs et hyacinthum, bys-*

sum, pilos caprarum et pelles arietum rubricatas, A pellesque hyacinthinas, ligna Sethim, oleum ad luminaria concinnanda, aromata, unguentum et thymia-
ma boni odoris, lapides onychinos et gemmas ad ornandum, ephod ac rationale (Exod. xxv, 2). Non facimus extraordinarie, si accedentes ad tractandum de tabernaculo sive de sanctuario, prius numerando assignamus quæ et quot (præcipiente Domino) in oblationibus populi levitis seu sacerdotibus tabernaculi offerantur. Expediit namque et aperit intentionem tractantis, seorsum extrinsecus posita summa futuri operis, præterea melius intelliguntur quæ separatim tractantur. Animadvertendum denique quia bonus et dives Dominus, etsi non eget bonorum nostrorum necessitate indigentia, tamen non recusat munera nostra, bonitate clementiæ suæ. Magnum siquidem de profundo divitiarum suarum mihi confert donativum, si acceptaverit tantillum peccatorum obsequium; cul æterno et incommutabili, vix idoneum reputatur cœlestis et angelicum. Præstabilius quoque inclinatur summa majestas ad creaturam suam, si obsequia ejus non recusaverit, quam si sua supererogans beneficia, humanis votis postulata præbuerit. Usu nempe jam et consuetudine Deus gratis nobis servire didicit, raro autem nec sine privilegio gratiæ, ab aliquo reciproce servitium exegit.

Ait ergo, ab omni homine qui offert ultroneus accipietis eas. Qui nolens et invitus alicui beneficium tribuit, quasi nuda manu urticas et spinas extirpans; faciem confricat accipientis; recusat autem sufficiens sibi gratia, ingratum famulantis animum: *Hilarem autem datorem diligit Deus, ut non ex tristitia aut ex necessitate (II Cor. ix, 7) denigretur facies præstiti obsequii, sed pinguis resudet caput holocausti de adipe superfluentis liberalitatis. Ultroneus itaque offert, cui subest plus velle quam posse, et parum se pensat facere, si non excesserit ampliori voluntate suum posse. Ultroneus offert, qui non spiritu servitutis in timore, sed spiritu adoptionis prævolat divina mandata adimplere. Quid vero offert ultroneus? Primitias, inquit, accipietis ab omni homine qui offert eas ultroneus. Divinæ gratiæ dedicandum est tam omnis motus bonæ voluntatis, quam initium cujuslibet rectæ actionis: Quid enim habes quod non acceptasti? Noli ergo gloriari quasi non acceperis (I Cor. iv, 7), sed de primitiis tuis honora Deum tuum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum descendens a Patre luminum (Jacob. i, 17). Pelagianista, qui absque Deo se aliquid boni æstimat habere, non offert primitias ultroneus; sed tu servus (imo filius gratiæ, gratis enim originaliter venundatus es, et absque argento misericorditer redemptus, utique sanguine Agni incontaminati Jesu Christi) da gloriam Deo, et redde Altissimo primitias tuas, dicens: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxliii, 1). Sequitur: Hæc sunt quæ accipere debetis, aurum, argentum, etc.*

Prælibato igitur significationis mysticæ sensu, quasi tabernaculo osculato, 'compendiose ad æquientia evolemus, ut horum pace ubi labor nos expectat operosior, nondum fatigato spiritu commigrare maturemus, ut cum opportunum fuerit quodlibet horum quæ hic sigillatim distribuuntur, sine fastidio excipiat; ut quod minus solemnitate in prima salutatione eis oblatum fuit, plena recapitulatione suppleatur; frequenter enim sequens tractatus, auri, argenti, æris, hyacinthi, purpuræ et aliorum, tam nomina quam opera replicabit. Compendiosa igitur expositione aurum designat claritatem veræ sapientiæ; argentum, nitorem sacræ eloquentiæ; æs oris confessionem ad salutem; hyacinthus cœlestem conversationem, purpura corporis passionem, coccus his tinctus Dei et proximi dilectionem, byssus carnis castitatem; pili caprarum, poenitentia habitum, pelles arietum rubricatæ doctores dominici gregis proprio sanguine baptizatos; pelles hyacinthinæ, corpora spiritalia in resurrectione; ligna Sethim sanctorum firmitatem, qui nullo vitio corrumpuntur; oleum ad luminaria, fulgentes fructus charitatis et misericordiæ aromata; unguentum et thymia boni odoris, opinionem boni operis ad exemplum bene vivendi; lapides onychini et gemmæ ad ornandum ephod ac rationale, miracula sanctorum et opera virtutum, quibus ornantur cogitationes et operationes. Ecce summatim trancurrimus singulas oblationum species, quarum virtus toties repetitur quoties earum usus in confessione sacerdotalium indumentorum, vel quibusdam aliis enumeratur. Jam ad sanctuarium transeamus. *Faciantque mihi sanctuarium, et habitabo in medio eorum, juxta omnem similitudinem quam ostendam tibi et omnium vasorum in cultum ejus (Exod. xxv, 8).*

In humanis contractibus, quorum plures et diversæ sunt species, sicut diversæ contrahentium intentiones, aliquid proponitur, quo utraq; partes consentientes contractui acquiescunt. Verbi gratia, in emptione equi, constitutum pretium utrique parti propter equum tradendum placet: vel, in domo mihi a te construenda, expressum pretium me tibi dare convenit. In utroque istorum contractuum, quorum alius dicitur nominatus, alius innominatus, aliud datur, aliud accipitur. Rari equidem sunt contractus, in quibus sola unius tantum partis utilitas attendatur, commodatum commodatarii et depositum deponentis. Hæc de humanis nostris actionibus non superfluo interposuerim, cum de divinis ad homines contractibus ineundis, aliquid in præsentem loco dicendum sit. Nam Deus per Moysen mandat filiis Israel, ut sibi faciant sanctuarium, sed utrum sine pretio, an quo pretio? Utique non sine pretio: quo ergo? expresso an non expresso? Plane vereor dicere, non expresso, quia dicit: *Habitabo in medio eorum*. Nihilominus prohibeor asserere expresso, quia exprimi non potest habitatio Dei inter homines. Dico autem, expresso, pollicitatione, inexpresso fruitione. Placuit enim Deo promissum suum, verbo

virtutis suæ exprimere, sed homo donum Dei super omnia benedictum et glorificatum, tota exultatione potuit glorificare, non autem sermonibus explanare. Filii Israel, intelligite Deum non adduci aliqua indigentia ut petat a vobis sanctuarium, quasi non habens ubi reponat sancta sua. An minus amplum est cælum, an non *cælum cæli Domino?* (*Psal. cxxx, 16.*) An sunt sancta quæ non capiat amplitudo cælorum?

Revera cæli pleni sunt Dei gloria, quæ est *sanctuarium quod firmaverunt manus Dei, terra vero maledicta in peccato Adæ, inanis est et vacua* (*Gen. 1, 2*). Sed placuit profundo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, inclinare ex hoc in hoc ad rigandum de superioribus ad inferiora, ut saltem similitudine gloriæ Dei in speculo et ænigmate visibilis structuræ Mosaici tabernaculi, præriperet majestatem verorum honorum interiorum oculus illuminatæ rationis, et æstimaret utcumque de similitudine veritatem et inescaretur visibili specie, ad invisibilem gloriosæ substantiæ explanationem. Præmonstrantur insolitæ figuræ visibus humanis, ut reducta cogitatio a solitiis, meditetur subtili revolutione, præter hæc esse quædam magis insolita, quorum claritate æterna, invisibili contubernio imprægnata, pro modulo suo temporaliter reluceant ista sancta sæcularia, quæ tantum ad similitudinem illetricem, non ad veritatem satiaticam commodata sunt. Non igitur gulosa præcipitatione calamum historiæ, Judææ, absorbeas, qui tibi datus est in ore, non ut illum deglutias, sed ut per illum, vinum in claustris cælestis sapientiæ tanquam in doliis repositum, suaviter et cum temperantia bibas. Plane nimium mordaciter calamum legis stringis, cum solam sine spiritu litteram in libris Moysi attendis. Ubi autem inconsiderate et immoderate in ore calamum concludis, sublato meatu spiritalis intelligentiæ, corticem mandis non vinum bibis. Diligenter ergo attende quod dicitur: *Faciant mihi sanctuarium juxta omnem similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi. Angeli habent veritatem, tu habes similitudinem. Si credis te habere similitudinem nondum veritatem, a similitudine pervenies ad veritatem.*

Introducitur itaque similitudo ad veritatem. Si autem in lege sine gratia, veritatem præsumis te habere non similitudinem; et veritate carebis et similitudine privaberis. Quære ergo finem legis qui est Christus plenus gratia et veritate, quia finis in veritate est non in similitudine. *Juxta omnem similitudinem*, ait, *tabernaculi quod ostendam tibi.* In tanta ciborum abstinentia, et in tam longa remotione a curis sæcularibus, Moyses oculos mentis et animum pavisse creditur divinis revelationibus; nimirum et oculo carnis credo quod aliquas mirabiles et insuetas visiones viderit. Quomocumque autem viderit sive in carne, sive in spiritu, cælestem illam angelicamque conversationem, qualicumque adnotatione, jubetur illa manifestare populo suo, ut qui præ lipitudine carnalis conversationis radios ipsius veri-

tatis percipere non valebat, obumbratione mystica lustrando visibiles formas, per invisibiles visibilium formarum rationes tabernaculi, utcumque assuesceret mentem a visibilibus ad invisibilia transferre. Pertinet vero omnis hæc mystica similitudo, ad plenitudinem charismatum universalis Ecclesiæ, quam Jesu propinante de fonte gratiæ, etiam in via peregrinationis propter abundantiam charitas bibit. Plenitudo denique sacramentorum imitatur similitudinem angelorum.

Disquire profunda fidei nostræ mysteria, et nullum superenabit futuræ spei præmium, quod non prægustaverit visibili sacramentorum administratione, invisibilis fides quæ est *argumentum non apparentium* (*Hebr. xi, 1*). Dico autem de fide Ecclesiæ non de fide unius fidelis personæ, quanquam et totum credat quicumque est in Ecclesia, quod credit tota ipsa Ecclesia. *In vestitu tamen deaurato, regina astitit circumamicta varietate* (*Psal. xlv, 10*) personarum et meritorum, tot habens fidei diversoria quod fidelium corda, et quot similitudines angelorum, tot distinctiones gratiarum. Ubi autem in consummatione sæculi, et merito et numero omnis adimpleta fuerit in Ecclesia similitudo angelorum, ut de similitudine transeat ad veritatem, et sit mensura hominis quæ est angeli; tunc fiet *unum ovile, et unus pastor* (*Joan. x, 16*) hominum et angelorum *ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 39*). Jam non similitudines auri, ut dicitur in Canticis, doctores faciant Ecclesiæ, sed æqualitates, quia non imitabuntur homines conversationem cælestium, sed mutabuntur in consortium beatorum spirituum, ut sint *sicut angeli Dei in cælo* (*Matth. xxii, 30*), non in labore meritorum, sed in perceptione præmiorum. Tunc qui plus mernit in similitudine, amplius coronabitur in veritate, et quo fuit similior in virtute, eo conformior erit in majestate. Officio namque, gradu et ordine distinguitur in angelis curia cæli, nihilominus et in ministris suis Ecclesia Dei. Destinata sibi singuli ordines in cælo explent officia utique et in Ecclesia; nec usurpat præsumptione temeraria quisquam attrahere, quod non accipit in officii sui assignatione.

Sunt ergo isti, *vasa in honorem* (*II Tim. ii, 21*) magnæ domus et utilitatem, de quibus sequitur, *et omnium vasorum in cultum ejus*; quasi (mystice) alio vase hibat Deus incircumscrip-tus spiritus, alio comedat, alio sedeat, alio manus abluat, alio pedes, alio incensum accipiat, alio lucernam accendat, alio manna reponat, alio thesauros includat, alio quælibet, alia congrua divinitati officia exhibeat. Repressa carnali intelligentia, et mente supra omnium phantasmatum imaginatione constituta, intellige actiones consuetudinarias non consuetudinarias. Cherubim et seraphim charitate inflammati, quasi ori divino, cibum et potum deferunt, cum omnimodo aliis spiritibus vicinius ordine et amicitia dignitate assistunt. Throni, in veritate stantes, sessionem placidam et placitam præbent. Principatus et potestates, quasi

aquam et manutergium suggerunt; cum nos defendendo ab hostibus, gratiam securitatis et audaciam repugnandi conferunt. Dominationes pedes abluunt; cum nostra peccata suis postulationibus imminuunt, et dominationem super peccatis acquirunt. Virtutes incensum boni odoris accendunt; cum de sanctorum virtutibus gratias incomprehensibili majestati referunt. Archangeli lucernam accendunt, cum mysteria profunda secretorum cœlestium, revelando exponunt. Angeli manna reponunt, cum a nobis divina consilia abscondunt, et thesauros includunt; cum a malignis spiritibus nostra bona opera defendunt, et in conspectu Agni deferunt.

Eodem ordine Ecclesia quæ etiam *ordinata*, ut *castrorum acies* (*Cant.* vi, 3) incedit, et in singulis ministrorum suorum ordinibus singulas angelorum virtutes accipit. Vide vasa aurea et argentea in domo magna quæ est Ecclesia, ad cultum ejus. Calix cum patena ibi est, ampulla olei et chrysmatis, ampulla vinaria et ampulla in usum aquæ, pelvis, thuribulum, candelabra, piscina, lampades et quædam alia. Sancta illa anima quæ charitate seraphim inflammatur, calici et patenæ destinatur, illa quæ cherubim scientiæ plenitudine impletur; ampullæ vinariæ assignatur; illa quæ throni tranquillitate serenatur, ampullæ chrysmatis delegatur. Ampullam quoque olei defert illa anima, quæ in gratia mederi potest contritis corde et animi languores sanare. Ampullam aquæ defert, quæ humanis afflictionibus, passionibus Jesu compatiens, con crucifigitur ei et commoritur, tam in memoria mortis quam in sacramento vivificæ communionis corporis et sanguinis Domini. Thuribulum ministrat, qui bonus odor Christi in omni loco famam bonam aspergit et sanctum nomen quod super se invocatum est, sancta conversatione, his qui foris sunt et intus innotescit. Pelvis sive buccinas defert, qui Pilati sævitiam, et Christi attendens innocentiam, manus suas lavat non solum in sanguine Agni, sed etiam hædi: irriguum superius ab Agno, et irriguum inferius (*Judic.* 1, 15) ab hædo accipiens. Siquidem cum Agnum nascentem suscipio, de benignitate et innocentia admoneor; cum in similitudine carnis peccati pro peccatoribus, et cum latronibus morientem video, spem remissionis, in tanta patientia Jesu concipio. Candelabra defert, qui Domino cooperante, et sermonem confirmante, Evangelium sine sumptu ponit, pro cælo non pro nummo annuntians regnum Dei. Lampades accendit, qui simplicium conscientias illustrans, in junco memoriæ eorum, amorem Dei infligit. Piscinæ præest, qui assiduis lamentis compunctus, oculos habet sicut piscinæ in Ezebon.

Sequitur: *Sicque facies illud: Arcam de lignis Sethim compingite, cujus longitudo habebit duos et semis cubitos; latitudo, cubitum et dimidium: altitudo cubitum similiter et semissem; et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris, faciesque supra coronam auram per circuitum* (*Exod.* xxv, 10). Ordine

A non incongruo cœlesti mandatum consequenter ordinans, quomodo fieri debeat tabernaculum juxta sensum mysticum, arcam quæ Christum significat, prius disponit, et limitibus propriæ compositionis definit, assignans ipsius longitudinis, latitudinis et altitudinis dimensionem. Totum namque Incarnationis Christi mysterium ab æterno, in mente divina dispensatum, totum mutuans ab oculis sapientiæ Dei, opportunisfigurationibus in patriarchis et prophetis allegatum; totum in ipso, novissimis temporibus humiliter adimpletum, tam firmiter credimus quam fideliter vivimus. Non immerito autem Christus arca nuncupatur, quia, sicut arca in dono valde necessaria est, ut non solum panis ibi ponatur, sed vestis et pecunia, et quælibet alia sub clave signanda et conservanda, sic in Christo reponitur opus nostræ salvationis, quasi panis refectionis, reponitur vestimentum dealbationis, ut ibi legitur *quotquot baptizati estis, Christum induistis* (*Gal.* iii, 27), reponitur nihilominus et pecunia redemptionis; ut ibi *redemptionem misit Dominus populo suo* (*Psal.* cx, 9), reponitur et thesauros totius divinitatis, quia in Christo *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss.* ii, 9).

Arca igitur est, nec semper aperta, ne studium quærendi tollatur, nec inclementer clausa, ne instantia requirentium frustretur. In manus patris clavis resignatur propter mysterium a sæculis absconditum, ne fures effodiant consilium Dei et furentur intentionem Incarnationis Christi. Pater *claudit et nemo aperit*, quia nativitatem divinam in secreto suo abscondit; ipse *aperit et nemo claudit* (*Apoc.* iii, 7), quia generationem humanam mundo innotuit. *Nemo, inquit, novit Filium nisi Pater, etc.* (*Matth.* xi, 2). Principi apostolorum aperta est arca, cum diceret: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth.* xvi, 16). Unde dictum est ei: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælo* (*ibid.*, 17). Duobus illis quoque ambulantes in via *tenebantur oculi ne eum agnoscerent* (*Luc.* xxiv, 16), non aperiebantur donec panis frangeretur. Ad hanc arcam parvuli, *qui esuriunt et sitiunt justitiam* (*Matth.* v, 6), accedunt et panem petunt, dicentes: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (*Luc.* xi, 3). Ad hanc, *canes et catelli convertuntur ad vesperam* (*Psal.* lvm, 7), cum famem patiuntur, quia tandem peccatores et noviter ad Deum conversi, acriter remordentur in conscientia de malis suis, fracturas sive buccellas miserationum Dei anxie quærunt et pœnitentiam non deliciose appetunt, sed indifferenter quidquid ingestum vel injunctum fuerit, ore avido rapiunt et deglutunt. Ut enim *charitas omnia credit, omnia sustinet* (*I Cor.* xiii, 7), sic fames omnia comedit, omnia absorbet. Non explorat quid delectet, sed quid satiet; non consulit gustum, sed stomachum. Nullas partitur moras palato, sed accepta, cito mandat stomacho. Æque, sine dubio, famelicus justitiæ, famelicus patientiæ, postposita deliberatione consilii, quid agen-

dum sit; ante agit, quam deliberet; tam cito adimplet bonum, quam cito suscipit mandatum: non est difficultas in faciendo, ubi voluntas semper superest in bono.

Hæc de nomine arcæ: jam videamus de compositione, *arcam de lignis Sethim*, ait, *compingite*; corpus illud Dominicum de sacris visceribus virginalis uteri conceptum et natum obumbrante Spiritu sancto, lignis Sethim congrue comparatur, quia ligna ista imputribilia sunt et levia, et igni apposita non afficiuntur damno combustionis, sed indurantur soliditate robustiori. Sunt quoque similia albæ spinæ; incorruptibile siquidem est corpus Christi; quod neque computruit aliquando in stercore humanæ conversationis corruptione peccati, nec in sepulcro, pulvere mortis. Unde, *non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Act. II, 27). Leve quia nullatenus originalis peccati sive actualis oppressum gravidine *super pennas ventorum* (II Reg. xxii, 11), adhuc in carne, deambulavit undasque solido itinere calcavit: et post mortem ac resurrectionem, ad dexteram Patris, levatis manibus corpore ascendit. Igni denique passionis suppositum corpus Dominicum, tanquam lignum Sethim, non evanuit in cineres combustionis, sed convaluit in impassibilitatem resurrectionis: exarsit namque invidia Judæorum adversus Jesum, ut ait Psalmista, *tanquam ignis in spinis* (Psal. cxvii, 12); sed rubus Moysi, in flamma ardens, non est combustus, in pœna sua pœnam nostram evacuans, et a culpa naturam, per pœnam liberans; hoc autem totum, quia simile est hoc lignum albæ spinæ, non utique veritate naturæ, sed conditionis similitudine. Nam veritas carnis in eo non fermentatur corruptione vetustatis, sed configuratur similitudini carnis peccati, ut de specie adversarius illiceret, de veritate nobis patrocinium pararet. Speciem objecit draconi, ut illuderet; veritatem tenuit, ut veraciter non fallaciter naturam a miseria separaret. Verus homo, propter veram in eo naturam humanam, similis homini, propter pœnam non culpam.

Hæc arca, in longitudine duos habet cubitos et semissem, quia patiens et longanimitas fuit, tam in doctrina quam in operatione sua, qui sunt duo cubiti, et tarditatem discipulorum æquanimitèr sustinuit, qui est semis. In latitudine vero habet cubitum et semissem, ut per unum cubitum perfecta illa charitas designetur, quia nos adunare sibi voluit, dicens Patri: *Ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus* (Joan. xvii, 20). Per semissem nihilominus doceatur quia ex parte diligimus, sicut *ex parte cognoscimus* (I Cor. xiii, 9); et hanc nostræ capacitatis imperfectionem complectitur Dominus. In altitudine quoque habet cubitum ac semissem, quia plene noverat, etiam in hac carne corruptibili, quanta gloria, vel sibi præparata esset in cœlis, vel nobis, quod est unus cubitus: pertulit denique libenter in se devotionem nostræ carnis, qui pia intentione futuram patriam diligimus, sed nondum

quæ sit ejus felicitas capimus: quod est dimidius. Grande est cum omnibus sanctis apprehendere, quæ sit hæc latitudo quam Apostolus dividit in sublimitatem et profundum. Expresso tandem funiculo mensuram quo dimetiuntur longitudo, latitudo, sublimitas et profundum cordis, superintendamus quæ sit mensura corporis Christi, et in eam conferamus mensuram cordis et corporis nostri.

Ecce funiculo evangelico, a conceptione Christi, dinumera patientiam ejus nulla interruptione impatientiæ quassatam, usque ad emissionem spiritus in cruce, et succubens super omnem calculum, invenies eam. Confortata enim est patientia humanitatis, solatio divinitatis: et non possum ad eam, cujus impatientia acuitur languore naturæ, et inflammatur perversa tacendi consuetudine. Excelsior cœlo est patientia Christi, quia nec in commotione cœli adversus insensatos, excutitur a tranquillitate sua qui habitat in cœlis. Profundior inferno est, qui nec in inferno condemnatis irascitur, quantum merentur. Latior terra, quam licet maledicta in opere Adæ terra, tamen *misericordia Domini plena est terra* (Psal. cxviii, 54); vel salvante conversos, vel mitius puniente impios. Quid plura? Et patientiæ ejus non est numerus, imo nec sapientiæ, nec charitatis, nec omnium virtutum quæ in Christo sunt, non enim ad mensuram datus est ei spiritus: utique nec dona ejusdem Spiritus.

Sequitur: *Et deaurabis eam auro mundissimo, intus et foris*. Jesu tanta animi puritas, tanta operum magnificentia exstitit, ut nec angelica natura assequatur puritatem, nec Scriptura apprehendat miraculorum majestatem. Intus est puritas conscientiæ, foris claritas famæ. *Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii, 2), quæ occultabatur in anima, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (ibid.) evangelicum; quæ sunt omnia miracula divinitatis. Auro mundissimo deaurata est arca Jesu, intus, quia nec passio, nec propassio vitii januas animæ ejus pulsavit, auro mundissimo deaurata est: quæ unita divinitati, nec sapientia Dei privata est, nec gloria; auro mundissimo deaurata est, quando cogitabat cogitationes pacis et non afflictionis; auro mundissimo foris deaurata est cui tam facile fuit bonum posse quam velle; auro mundissimo foris deaurata est, quæ foris redemit quod intus creavit. Intus namque invisibili majestate hominem creavit, foris in humili forma et habitu redemit. Auro mundissimo foris deaurata est, quæ dicit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (Joan. viii, 46.) Auro mundissimo foris deaurata in transfiguratione, imo in resurrectione et ascensione, ex quo, etsi noveramus *Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v, 16).

Sequitur: *Faciesque supra coronam auream per circuitum. Eum qui in modico minoratus est ab angelis Jesum*, ait Apostolus, *vidimus gloria et honore coronatum* (Hebr. ii, 9); corona aurea, gloria resurrectionis et ascensionis Jesu, *per circuitum*, quia

ex hoc nunc et usque in sæculum, Christus Jesus **A** sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis (Hebr. 1, 4) effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit; per circuitum, quia Dominus regnabit in æternum et ultra (Psal. 11, 36). *Supra*, quia in humanitate meruit, quod in divinitate nunquam amisit; supra quia genitus a Patre luminum secundum divinitatem, deificatus est secundum humanitatem; unde: *Clarifica me, Pater, claritate quam habui apud te ipsum, priusquam mundus esset* (Joan. xvii, 5). Corona, propter æternitatem; aurea dicitur, propter claritatem; corona, quia meritis redditur; aurea, quia per gratiam merita coronantur: sua enim in nobis Deus dona remunerat. Corona, quia non auferetur in æternum: aurea quia non vilescet per fastidium. **B** *Facies itaque supra coronam auream per circuitum.*

Sequitur: *Et quatuor circulos aureos quos pones per quatuor arcæ angulos* (Exod. xxv, 12). In arca Jesu, quatuor fuerunt circuli aurei, quia quatuor principales virtutes, prudentia, fortitudo, justitia, temperantia principaliter in eo tanquam in Rege virtutum fuerunt. Sive quatuor circuli aurei in eo fuerunt, quia ex sapientia quæ ex ore ejus prodivit, et a fine usque ad finem totius orbis evolavit, evangeliorum libri intitulati sunt. Tam virtutes vero quam libri evangelici, circuli aurei bene dicuntur, quia nulla in eis obliquatio falsitatis, nulla interruptio vanitatis, nullus excessus superfluitatis, nulla coarctatio imperfectionis. Totum rotundum de veritate, totum æquale de æquitate, totum integrum de naturæ reparatione, totum perfectum de gloriæ consummatione. In id ipsum recurvantur singuli prædicatorum conatus, ut undecunque et quandocunque et quantumcumque sermo exorsus feratur, vita animæ queratur, salus cogitetur, Deus ametur, memoria patriæ celebretur. Unus in invicem reflexus singularum et omnium virtutum; dum innexis brachiis alternatim impeditur mutuus aspectus et amplexus; prudentia gremium justitiæ, fortitudinis et temperantiæ, germano amore subeunte; item justitia, prudentiæ, fortitudinis et temperantiæ, repente et vicissim qualibet earum similiter agente. Sed aurei circuli sunt, ubi necessitate nil agitur, sed naturali bonitate, sed gratuita executione, **D** virtus colitur, bonum agitur, et amore boni bonitas tenetur. Nam in Christo virtutes fuerunt sine avaritia: prædicatio Evangelii, sine fallacia. Itaque sunt circuli aurei.

Sequitur: *Quos pones per quatuor arcæ angulos, vel quatuor partes mundi, vel quatuor passionem animi intelliguntur, quatuor arcæ anguli. Ponuntur autem per quatuor arcæ angulos, quatuor circuli aurei, quando aut in toto mundo Evangelium prædicatur, aut totus animus quadrifida virtute renovatur.* Sequitur: *Duo circuli sunt in latere uno, et duo in altero* (ibid.); duo evangelistæ, Joannes et Matthæus in uno latere ponuntur, quia cum Christo in carne conversantur; et duo (Lucas videlicet et

Marcus) in altero, quia post resurrectionem in ministerium Evangelii assumpti sunt. Aperte quoque qui incarnationem et passionem prædicaverunt, in uno latere sunt, qui vero resurrectionem et ascensionem in altero. Prudentia quoque et justitia, quasi unum latus Christi muniunt, cum opus incarnationis, tam prudenter inchoatum est, ut diabolo celaretur, tam juste, ut omnis justitia per eam impleretur; aliud vero latus fortitudo et temperantia susceperunt, quia fortitudo operata est resurrectionem; temperantia ascensionem. Summa enim temperantia fuit, cum unitam sibi naturam nostram Deus Verbo coæquans summe glorificavit, et quam per primum Adam ad extremum suppliciorum humiliaverat, ad supremum præmiorum, per secundum Adam extolleret. Fortitudo vero resurrectionem, quia, ut ait Psalmista: *In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui* (Psal. lxxv, 3), qui dixerant, *Non est salus ipsi in Deo ejus* (Psal. lxxv, 3). In resurrectione namque *mentita est iniquitas sibi* (Psal. lxxvi, 12). Quatuor etiam circulos aureos in arcæ lateribus ponit Apostolus, cum dicit de Christo: *Qui factus est nobis a Deo, sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio* (I Cor. 1, 30). His circumfertur circulus arca nostra, quia in his virtutibus, causa et effectus nostræ salvationis consistit. In uno latere, sapientia quæ docet et justitia quæ implet ponuntur; in altero sanctificatio, quæ curat et redemptio quæ liberat. Sapientia removet stultitiam, justitia injustitiam, sanctificatio immunitiam, redemptio pœnam. Possunt etiam duo circuli in latere uno designare instantiam Salvatoris, qui culpam amovit, duo in altero, illam æque instantiam qua pœnam depulit.

Sequitur: *Facies quoque vectes de lignis sethim, et operies eos auro, inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis* (Exod. xxv, 13). Doctorum qualis debeat esse doctrina et vita insinuat, cum dicit unde fieri debeant vectes, et ad quid fiant. Quare namque de lignis sethim fiunt vectes; nisi ut doctorum vita sit imputribilis, per castitatem; fama suavis, per sanctam conversationem; habitus humilis, per propriam sui abjectionem; lingua modesta per gravitatem; mens docta, per assiduam Scripturarum meditationem? Qui enim vectes, id est prædicatores, de lignis sethim, id est casti et humiles arcam fœderis portare debent? Qualis namque paterfamilias, tales et domestici ejus. Ut enim sermones cognati sunt his rebus de quibus loquimur, sic mores concordare debent sermonibus quibus loquimur. Sit tua electa conversatio, ut sit recta prædicatio, imo studiosius satage bene vivere, quam facunde loqui. Auro quippe operiendi sunt vectes, ut sapientiam loquantur inter perfectos, ut bono exemplo reluceant inter improbos, ut conversationem suam inter gentes habeant bonam, etc. (I Petr. 11, 12.) Auro operiendi sunt, quia arca circumtecta est ex omni parte auro. Inconsonum quidem est, si auro Dei lignum tuum in-

feras nudum, sensu humano profunda mysteriorum discutiens, et clave lignea venerabilium thesaurorum ostium aureum resolvens. Certe, res Dei, sermonibus divinis explicandæ sunt, et non est nemus Aristotelicum plantandum juxta altare, ut fidei sacramenta obumbremus infinitis et superfluis inquisitionibus, quæ non sunt utiles, nisi ad subversionem audientium (II Tim. II, 14). Inducendi sunt per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ne sicut dictum est, calamus linguæ propheticus intingatur atramentis, sed tantum evangelicis. Non dogmatizet in Ecclesia prædicator, secundum errores hæreticorum, vel secundum seductiones philosophorum quorum aquæ furtivæ dulces sunt, et panis absconditus suavior (Prov. IX, 17). In Evangelio, sensu utatur evangelico, non circulos extorquens et extrahens de lateribus arcæ, sed vester inducens per circulos qui sint in lateribus arcæ, ut non ad sensum suum inclinet Dei verbum, sed ad Evangelium inlectat, et sermonem et sensum. *Ut portetur in eis: glorificate*, ait Apostolus, *et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. VI, 20); porta arcam ut obedias Evangelio; porta arcam ut annunties regnum Dei.

Sequitur: *Qui semper erunt in circulis, nec nunquam extrahentur ab eis* (Exod. XXV, 15); unde: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper* (Psal. XLVIII, 4). Valde contraria sunt, semper esse et nunquam esse in circulis. Raro aut nunquam sunt in circulis doctores illi qui forum pro monasterio, clamores pro Evangelio, accipitres pro manipulo, chlamidem purpuream pro stola, canes leporum pro lectione librorum habent. Hi commutaverunt veritatem Dei in mendacium (Rom. I, 25), ut cum dixerit Dominus, *Semper erunt in circulis, et nunquam extrahentur ab eis*, ipsi nunquam inducantur; sed bonus doctor semper sit in circulis, quia *beatus vir qui in lege Domini meditabitur die ac nocte* (Psal. I, 2). Item: *Os justi meditabitur justitiam* (Psal. XXXVI, 28). Semper est in circulis, qui neque vivendo præcepta violat Evangelii, neque docendo regulas veritatis offendit; semper est in circulis, qui, quasi evangelicis vinculis compeditus, propriæ voluntatis libitu nunquam utitur; oculos, manus, pedes, aures, linguam et cætera membra evangelico compede sic coarctans, ut nunquam extrahat impulsu cujuslibet commotionis, sed contineat æterna lege sanctificationis.

Ponesque in arca sanctificationem quam dabo tibi (Exod. XXV, 16). Eodem ordine nec non et ratione, prius arca construitur, ac deinde testificatio poni in ea decernitur, quo prius facta et ornata habitatione mundana, homo tanquam habitator et dominus, ad ultimum creatus fuisse refertur. Nusquam profecto, testificatio divinitatis corporaliter reponebatur, nisi in corpore Jesu, nisi in arca sanctificationis, nisi in anima singulariter Deo digna, quæ fornace spiritus sancti, in creatione sua, coagulis originalibus eatenus excocta est, ut tam esset a pec-

cato remota quam Deo unita. Nec peccato præoccupata est, quam prævenit Deus in benedictionibus suis, ut quasi spiritus laboraret in purgationibus ejus, quam præparabat in divinis desponsationibus; sed tam adfuit sanctus in creatione, quam pius in Verbi conjunctione. Nulla denique temporum distantia interveniente arca construitur, et demum testificatio in ea ponitur, sed simul arca animæ et corporis Jesu cum impositione divinitatis compingitur, ut assumendo crearetur et creando assumeretur et sanctificando assumeretur sive crearetur, et assumendo crearetur sive sanctificaretur. Nec objicias, quod prius arca construitur, et deinde testificatio in ea ponitur, quasi ex hoc concludens prius carnem Christi fuisse conceptam, et deinde a Verbo assumptam; sed crede, simul in conceptione animam et carnem assumptam, et in assumptione, acceptam et conceptam. Unde Augustinus: «Firmissime tene et nullatenus dubites, non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis priusquam in utero susciperetur a Verbo, sed ipsum Verbum Deum suæ carnis a conceptione conceptum.»

Pones igitur in arca testificationem quam dabo tibi, ut credas de Christo testificationibus Dei, quia testificatus est Pater de Filio suo, ut acquiescas oraculis et testificationibus prophetarum et apostolorum de Christo, quia testes sunt Dei, et scriptum est: *Vos estis testes mei* (Matth. XI, IV, 8), et in Actibus apostolorum: *Et eritis mei testes in Jerusalem*, etc. (Act. I, 8.) Est etiam testificatio quæ in arca ponitur, lex seu decem legis mandata, quæ in duabus tabulis scripta sunt; secundum Apostolum vero: *In arca erant duæ tabulæ testamenti, erat urna aurea habens manna, erat et virga Aaron quæ fronderat* (Hebr. IX, 4). Tabulæ testamenti designant omnem scientiam paternorum secretorum in Christo, et omnem potentiam judiciorum; in illis enim et fides divinitatis inscripta erat, et mandata quibus servire Deo oportet, et judicii discretio qua se odientes damnat et diligentes remunerat. Urna aurea, anima Christi; *habens manna*, id est omnem plenitudinem divinitatis. *Virga Aaron*, potestas sacerdotii justa, quæ fronderat, altera die resurrectionis, non exspectata communi resurrectione. Hæc omnia in arca, id est in Christo fuerunt, et hæc est testificatio quam dedit Dominus. In testimonium enim suæ bonitatis et nostræ rebellionis, hæc omnia fecit Deus, ut ait Job (X, 17): *Instauras testes tuos contra me.*

Sequitur: *Facies et propitiatorium de auro purissimo* (Exod. XXV, 17). Arca de lignis sethim prius circumtegitur auro, deinde reponitur in ea testificatio, tertio supertegitur propitiatorio, id est tabula quæ appellabatur propitiatorium. Quid nobis, Domine, quid nobis incarnatio, quid testificatio tua prodesset, si propitiatio deesset? Cumulo beneficiorum tuorum reatus noster augetur, nisi cum beneficiis indultis, beneficium propitiationis supererogaretur. Nam sola ingratitude damnaret, nisi et

ingratiitudinem indulgentia propitiationis exciperet : A quo nanque numerosiora Creatoris beneficia, eo indefesse gratiosiora nostra debuerunt rependi obsequia. Sed unum præ aliis, suæ bonitatis strictius religavit beneficiorum vinculum ; quo spretus non aspernaretur, ejectus non abjiceret, offensus non læderet, sed satisfaceret sibi pro nobis de nostra injuria, sed requireret, sed reduceret. Quis hoc cacumine pietatis elevatus est, nisi Jesus? quis hunc verticem gratiarum subiit, nisi Filius olei? quis tantos gurgites misericordiarum de ventre suo evomit, nisi propitiatorium? Plane si in Jesu aliquid est melius ipso Jesu, id mihi est propitiatorium, id est reconciliatorium. Sed Jesus totus desiderabilis, sed totus amabilis. Amabilis ergo in arca, amabilior est in propitiatorio ; desiderabilis ex bonitate, sed desiderabilior ex propitiatione, quæ est pinguedo bonitatis, quia *superexaltat misericordiam iudicio* (Jac. II, 13). Inde in missa saluberrimæ immolationis, sacerdos ante illam supplicationem qua rogat perferri hostiam illam ante sanctum altare in conspectu divinæ majestatis suæ, præmittit propitiatorium dicens : *Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justi Abel, etc.* Nisi enim hoc quasi verecundiæ humanæ et pavoris præmisso velo, ad inconspicabilem illius faciei fulgorem accedere peccator non præsumeret. Sed hac propitiatorii tabella præmissa, quoscunque solis radios non veretur præ ardore, nec erubescit præ splendore. Propitio igitur ac sereno vultu non respiceret Deus, nisi propitiatorium homo haberet, quod irato objiceret, quod commoto ostenderet, quod percipienti opponeret.

Sed de qua materia hoc flet propitiatorium? an de lignis sethim? absit! nam habent similitudinem spinæ albæ, et, si non pungunt per veritatem, timentur tamen propter speciem. Sic incarnata sapientia, cum redargueret homo homines, et ovina innocentia nullum condemnaret, tamen mala Judæorum conscientia gravem ad videndum propter lipitudinem suam repugnabat, timens illum iudicem malorum suorum et non Salvatorem animarum. Mitius ergo adhuc propitiatorium quærit pusillanimitas mortalium natura, id est Jesum benignum, quod totum et in naturæ veritate, et in similitudinis specie, et in nominis appellatione propitiationem resonet, indulgentiam propinet, gratiam resudet, quod excipiat lapsum, quod consolidet remissum, quod reparat perditum, quod vincat in bono malum. Propitiatorium non attendit iudicium : merita non invenit, sed facit ; non numerat anteauctos errores, sed amputat. Propitiatorium veritatem accusantem procul stare jubet ; innocentem servare accelerat. Propitiatorium natat in sanguine Jesu, tanquam navis in flumine ; propitiatorium de superstitibus meretricem suscipit, et omnes ejus abominacione citissime diluit, fugitivum excipit et patriæ reddit, languidum accipit et sanat, cæcum

et illuminat, leprosum et curat, mortuum et suscitatur.

Sed unde hoc propitiatorium? *de auro purissimo* ; de auro purissimo fuit propitiatorium, in quod latro ille de cruce vultus defixit ; cui pessime merito, non solum supplicium gratia remissionis indulsit, sed etiam paradysum eodem die vera et copiosa propitatio Dei contulit. De auro purissimo fuit propitiatorium Redemptoris nostri, quia in eo non præcedentia humanæ naturæ merita, sed præveniens gratia ipsam naturam Verbo univit et reconciliationem seu propitiationem Dei et hominis complevit. De auro purissimo fuit, qui de Spiritu sancto conceptus, et de integerrima Virgine natus fuit ; de auro purissimo est qui gratiam suam, bonis et malis tribuit. De auro purissimo est qui facit, ut *ubi abundaverit delictum, ibi abundet gratia* (Rom. v, 20). De auro purissimo fuit, qui igne clarescit, malleo proficit, passione dulcescit, morte virescit, contumelia mansuescit, paupertate affluit et in pretio omni pretio pretiosius elucescit.

Sequitur : *Duos cubitos et dimidium, tenebit longitudo ejus* (Exod. xxv, 17). Eadem mensura est arcæ, quæ propitiatorii in longitudine et latitudine : est autem hæc longitudinis mensura, quinque palmorum, quia duo cubiti et dimidius faciunt quinque palmos, salva majorum auctoritate ; propitiatorii nostri quinque palmos in longitudine, quinque illas corporis sui plagas non absurde intelligendum puto. Eo usque etenim longanimitatem patientiæ suæ extendit, ut his prætitulatus quinque notissimis et nominatissimis plagis, a quinque nos liberaret capitalibus miseris ; prima quarum nos urgebat crudeliter, servitus diaboli, secunda fortiter vinculum peccati, tertia febiliter, exclusio paradisi ; quarta instanter, exsilium mundi et pœna temporalis ; quinta miserabiliter, pœna æterna inferni. In his quinque porticibus jacebat languens humana natura, et nisi haberet hominem, imo propitiatorem, qui per singulas porticus, pedagii pœnas pro se solveret, et in aquam de latere fusam, per sacramentum baptismatis inferret, non evaderet.

In primo palmo sive plaga propitiatorii, a potestate diaboli liberamur de qua dicit Apostolus : *Regnavit mors*, id est diabolus, *ab Adam usque ad Moysen*, etiam in eos qui non peccaverunt, *in similitudinem prævaricationis Adæ* (Rom. v, 14). Ait autem Apostolus : *Quia, sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 22) ; *destruxit enim eum qui habebat mortis imperium* (Hebr. II, 14), et sic a diabolo liberavit.

In secundo palmo et plaga a peccato, quæ est pessima, vehementer liberamur, quando in sanguine Christi justificamur, id est a peccato solvimur et per hoc a vinculis diaboli expeditur. In tertio palmo et plaga propitiatorii, a tertia plaga quæ est exclusio paradisi, sanamur cum illud primum Dei decretum judiciale, ex sententia veritatis prolatum,

de expulsione hominis a paradiso propter peccatum A immutatum et melioratione pietatis nostri propitiatorii, implente ipso propitiatorio decretum quod prius promulgaverat, solvendo quod non rapuit, ut sua consummatissima humilitate vinceret culpam quam contraxerat genus humanum in primi hominis elatione. Aperuit itaque paradysum et revocavit erro- neum. In quarto palmo et plaga, a quarta curamur, quæ est afflictio temporalis et exsilium mundi; sed interim in spe, nondum in re. In quinto palmo et plaga propitiatorii, ab illa insanabili plaga, quæ est æterna pœna, liberamur, cum absoluta morte in victoria, de morte triumphamus, dicentes: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* (I Cor. xv, 59.) Hæc de longitudine propitiatorii.

In latitudine autem, habet cubitum et semissem, id est tres palmos. Trinitati namque in propitiatorio reconciliati sumus, ut jam habeamus pacem per Christum ad Deum, labe præteritorum delictorum, scaturigine præsentium, et caligine futurorum in sanguine Agni exuti. Abscondit propitiatorium in latitudine charitatis qua dilexit nos, præcedentia nostra delicta, mitigat præsentia, præscindit futura. *Charitas enim operit multitudinem peccatorum* (I Petr. iv, 8), qua propitiatur Deus omnibus iniquitatibus nostris (Psal. cii, 3), non eas approbando, sed delendo.

Sequitur: *Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi* (Exod. xxv, 18). Christus, qui est arca in incarnatione, propitiatorium in passione: *Paulo minus ab angelis minoratus est*, ut ait Apostolus, *secundum carnis passibilitatem* (Hebr. ii, 9). Duos itaque cherubin aureos, id est angelos, ex utraque parte oraculi, fieri jubet Dominus, ut plane intelligas ministerio et mysterio Dominicæ incarnationis nunquam defuisse ministratorios spiritus, qui, ut in Evangelio scriptum est: *Accesserunt et ministrabant ei* (Matth. iv, 11). Horum ad sese charitas et concordia perfecta designatur, cum duo fieri jubentur: *Væ enim soli, quia si ceciderit, non habet sublevantem se, si autem fuerint duo fovebuntur mutuo* (Eccli. xiv, 10). Singularitas procul dubio præsumptionis in Lucifero cecidit, cum rupto fœdere societatis angelicæ, in altum se tendens, venas in se gratiæ rupit. Non enim habuit sublevantem se, quia indignus fuit reparatione, quia charitate gemina vacuus reparari non meruit. Hi vero angeli qui suum servaverunt domicilium, subjectione debita Creatori servata, et dilectione mutua custodita, nidulo suo mutuo foveantur, et ad partum obedientiæ præparantur. *Aureos et productiles*, varia quidem et ambigua de statu creationis angelicæ fertur ab inquirentibus disputa- tio, nullam quibusdam assentientibus, fuisse moram inter creationem et lapsum malorum angelo- rum, juxta illud: *Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit* (Joan. viii, 44). Unde Augustinus: «Non frustra putandum est, ab ipso initio temporis

vel conditionis suæ, diabolus cecidisse et in veritate nunquam stetisse; et aliis econtrario probantibus omnes creatos esse bonos, id est sine vitio et justos, id est innocentes; sed non justos, id est exercitium virtutum habentes.

Aliqui etiam fuisse moram dicunt inter creatio- nem et lapsum, et quod in illa brevitate temporis, omnes boni erant, non per usum liberi arbitrii, sed per creationis beneficium. Hæc verior est sententia: quia naturam angelorum bonam fecit Deus, nec naturam, sed voluntatem malam puniendam fuisse credendum est, nisi quia et propter voluntatem malam, bona aliquando punitur natura. Aureos ergo cherubim fecit Deus, quia liberi arbitrii quia simplicis essentia et immaterialis constituit; quia B per rationem inseruit intelligentiam, memoriam et voluntatem; quia personaliter singulos et numero et merito discrevit. Productiles quoque facti sunt cherubin, non quia volentes averti vel converti, creati sunt, sed quia habiles ad volendum hoc vel illud; post creationem vero quia productiles facti sunt spontanea voluntate, alii elegerunt bonum, alii malum et de operante gratia, quam acceperant in creatione servata cooperantem meruerunt; qua non sicut ex operante justificatur impius, sed qua cooperante, juvatur ad bene volendum et perseve- randum pius. Productiles itaque facti sunt, qui de bono ad melius, proficere potuerunt. *Cherub unus sit in latere uno, et alter in altero* (Exod. xxv, 19); ex hoc innuitur, vel separatio quæ facta est per conversionem honorum ad Deum, et aversionem malorum a Deo, tanquam inter lucem et tenebras, vel illa desistentium et ministrantium distributio, qua invisibili Deo, alii semper assistunt, alii ad exteriora ministeria obedientes exeunt. *Cherub unus in latere uno*, scilicet dextro fuit, qui obedivit; che- rub alius in altero, sed in sinistro, qui superbivit. Vel cherub unus, in latere uno cœli; alius, in la- tere inferni.

Sequitur: *Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas et operientes oraculum* (Exod. xxv, 20). Ad iudicium veniente Domino, utrumque latus ejus cherubim tegunt, quia circumstantibus angelis, mali videbunt in quem pupugerunt (Apoc. i, 7), et non videbunt gloriam salutaris Dei. Boni vero, re- velata facie, videbunt et lætabuntur quod oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascen- dit (I Cor. i, 9). Utrumque latus tegunt, quia sepa- rabunt malos de medio justorum (Matth. xiii, 49), et quia colligent filios Dei a quatuor ventis cœli, a summis cœlorum usque ad terminos eorum. Ubi eras, cherub, qui dextrum latus Salvatoris tegere debes; cum lancea inferretur, cum latus aperire- tur? an aderas, sed a defensione prohibitus eras? sicut ille cui dictum est: *Mitte gladium in vaginam tuam?* (Joan. xviii, 11.) Non vidit te cæcitas Ju- dæorum in passione, quem vidit asina Balaam ve- sani prophætæ in itinere. Asina declinavit, et te viso expavit; Judæus te, utrumque latus propitia-

torii tegente in tabernaculo non intellexit, et ideo A irreverenter in sanguinem innocentem impegit! Sed plane nudavit utrumque latus propitiatorii, qui venerat pati, ut ad singulare certamen accederet, et *adjutorium gladii* (*Psal. LXXXVIII, 44*) sui averteret: *Torcular*, inquit, *calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum* (*Isa. XLIII, 5*). Forte propitiatorio de propitiatione aliquid minueretur, si non expertis patientiæ viribus, totum quod potest malitia adversarii, in destro latere propitiatorii absque temperatura exciperetur. Ideo etiam clamat in cruce humanitas non causa querimoniæ, sed causa doctrinæ dicens Divinitati: *Ut quid dereliquisti me?* (*Matth. XXVI, 46.*) Quasi ad hoc me dereliquisti, non personali separatione, sed auxilii retentione, ut probares, si tanta in me perseveraret patientia quanta est adjuncta gratia, ne immerito humanitati illi sapientia unita diceretur, cujus tanta in passione patientia non probaretur. Non ergo cessaverunt utrumque latus propitiatorii tegere cherubin etiam in passione, sed compassione non defensione.

Utrumque etiam latus propitiatorii tegunt, quia martyres in persecutione protegent, ne deficiant a fide; confessores in pace, ne tepescant a charitate. *Expandentes alas, et operientes oraculum!* Oraculum nihil aliud est quam propitiatorium, sed ideo dicitur oraculum, quia divina ibi dabantur responsa, ut in sequentibus demonstrabitur, ut dicitur: *Inde præcipiam et loquar ad te super propitiatorio* (*Exod. XXV, 22*). Expandunt itaque alas cherubin et operiunt oraculum, quia secretorum Dei mysteria malignis spiritibus et profanis hominibus abscondunt, quia *bonum est celare regis consilium, et gloria Dei investigare sermonem* (*Tob. XII, 7; Prov. XXV, 2*). Expandunt alas, ut nostra ad Deum perferant; operiunt oraculum, ut ad nos auxilium divinum referant: *Respiciantque se mutuo, versis vultibus in propitiatorium quo operienda est arca Domini* (*Exod. XXV, 20*); brevi clausula concludit quomodo angelicæ potestates se in Deo diligant, dicens: *Respiciantque se mutuo, et quomodo Deum in se magnificent, subjungens: Versis vultibus in propitiatorium.* Non enim vertunt vultus in propitiatorium qui sese mutuo non respiciunt, quia, *qui proximum quem videt non attingit, Deum quem non videt quomodo diligere potest?* (*Rom. XIII, 8.*) In mutuo respectu, fraternæ dilectio, in verso vultu in propitiatorium, humilis reverentia ad Creatorem nostrum intelligitur.

Inde præcipiam et loquar ad te: desuper propitiatorio scilicet, ac medio duorum cherubin, qui erunt super arcam testimonii: *cuncta quæ mandabo per te filiis Israel* (*Exod. XXV, 22*); ecce locus ubi loquitur Deus! non est locus ut iste locus qui est locus consilii, refugii et auxilii. Dubitas de quæstione aliqua? vade ad oraculum, ad propitiatorium, ad medium cherubin, quia ibi est *Deus scientiarum Dominus!* (*I Reg. II, 3.*) Oppressus es a tri-

bulatione? curre ad propitiatorium, quia ibi est Deus auxilii; naufragaris a tentatione? apprehende oraculum et propitiatorium, quia ibi est *Deus nostrum refugium* (*Psal. XLV, 2*). Ecce de medio cherubin consolationes Dei lætificant animam tuam, quia *angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis* (*Psal. XC, 11*). Ecce, desuper propitiatorio præscriptionis nostræ sententia tollitur, et nomina nostra in Libro vitæ inscribuntur. Ecce de oraculo: *Vox turturis in terra nostra* (*Cant. II, 11*) auditur: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum* (*Matth. IV, 17*). Animadvertite, simul arcam propitiatorium, oraculum et cherubin convenire ad divinam super humanis sententiam ferendam. Arca movet incolatus nostri quæstionem, propitiatorium exsequitur causam, oraculum profert sententiam diffinitivam, cherubin executioni mandant quod egressum fuerit, sive bonum sive malum, de labiis oraculi. Bonum namque est de oraculo, oraculum quod absolvit, quia jucundum; quasi vero malum quod condemnat, quia ægre et acerbum!

Assiduemus cultum solemnem in obsequium sanctorum, quo refricetur arcæ memoria super calamitatibus nostris: exoneremus coram propitiatorio sarcinas nostras, quatenus non suis holocaustis, sed nostris miseriis complacatum propitiatur. Oraculo, *voluntaria oris nostri eloquia* (*Psal. CXVIII, 108*), tam in nostra accusatione, quam ingratiarum actione offeramus. Cherubin tanquam fratres et amicos honoremus: quorum et patrocinio adjuti laqueum scandali caveamus, et vehiculo sublevati patriam repetamus. Superesse aliam de arca et de cherubin expositionem Bedæ, non ignoramus, ubi arca intelligitur Ecclesia quæ de imputribilibus lignis, id est sanctis animabus ædificatur; et in fide Evangelii, per quatuor mundi partes distenta, coronam vitæ a Deo expectat, habens in se tabulas testamenti, in continua meditatione legis; urnam auream cum manna, in fide incarnationis Domini; virgam auream quæ fronderat in participatione regni et sacerdotii Domini; propitiatorium desuper, ut cuncta bona a Deo se accepisse cognoscat; cherubin, angelica præsidia vel testamenta, quibus vivere instruemur

Sunt autem super propitiatorium, utique ejus sustentata subsidio, ut eo veracius Ecclesiam juvent, sive angelica ministeria sive divina eloquia, quo ipsa fundata est in fundamento summæ veritatis. Item Gregorii expositio de arca, parum differt ab his quæ superius posita sunt. Arca, inquit, est Ecclesia; quatuor circuli aurei, quatuor Evangeliorum libri; quatuor anguli, quatuor partes mundi; vectes de lignis sethim, fortes et perseverantes doctores, portant arcam, cum aliis prædicant, semper inhærent circulis, per unitatem Ecclesiæ; auro operiuntur scientiæ, semper in circulis in lectione, ignominiosum enim tunc quærere, cum quæstionem debeat enodare. Hæc ideo summatim de actis san-